
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Адм инистрация города Шахты
346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 158, тел. (863 6) 22-41-25, (863) 244-04-81, факс (863 6) 25-01-10, e-mail: info@shakhty-gorod.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2017 №758

Об утверждении муниципального
Плана мероприятий («дорожной
карты») по реализации
государственной программы
«Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации на 2016-2020
годы

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от
30.12.2015 №1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации на 2016 – 2020 годы», Областного закона от
06.05.2016 №528-ЗС «О патриотическом воспитании граждан в Ростовской области»,
постановления Правительства Ростовской области от 06.10.2016 №689 «Об
утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации
государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации на 2016 – 2020 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожную карту») по
реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации на 2016-2020 годы» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2.Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации
и размещению на официальном сайте Администрации города Шахты в сети
«Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
Администрации Кравцова Д.В.

И.о. главы Администрации города Шахты         А.П. Глушков

Постановление вносит: ОМП
Разослано: Кравцов Д.В., ОМП, ГД, КСП, ДО, ДК, ДФРиС, образовательные
организации высшего образования и профессиональные образовательные
организации, СМИ, УИПиОО



Приложение
к постановлению Администрации

города Шахты
08.02.2017 №758

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации на 2016-2020 годы»

1. Общее описание

1.1. Ростовская область, имея устоявшиеся исторические, государственно-
гражданские, военные и созидательные традиции, уникальные памятники
материальной и духовной культуры, была и остается одним из регионов, где
патриотическое воспитание граждан реализуется с опорой на развитую культурно-
образовательную базу, большое число объектов историко-культурного наследия,
включая объекты мирового значения.

Город Шахты занимает почетное место среди муниципальных образований
Ростовской области, являясь промышленным и образовательным центром, опорным
центром Восточно-Донбасской агломерации, а также, после появления в 2011 году
Шахтинской епархии, культурно-православной столицей Восточного Донбасса.

Патриотическое воспитание в городе Шахты, как и в целом по региону,
представляет собой системную и целенаправленную деятельность по формированию
у граждан высокого патриотического сознания, чувства преданности своему
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных
обязанностей по защите интересов Родины.

В городе Шахты  сложилась и действует система патриотического воспитания
граждан, которая ориентирована на все социальные слои и возрастные группы
населения при сохранении приоритета патриотического воспитания детей и
молодежи.

В 2014 году на базе МБОУ ДО СЮТ г.Шахты создан ресурсный центр по
военно-патриотическому воспитанию, который включает в себя следующие виды
деятельности:

- Военно-спортивная игра «Отвага»;
- Общегородской проект «Пост № 1»;
- туристско-краеведческая исследовательская работа.
В соответствии с учебным планом МБОУ ДО СЮТ г. Шахты в социально-

педагогическом направлении проводится работа по военно-патриотическому
воспитанию учащейся молодежи.

ВСИ «Отвага» проводится по 8 этапам (ежегодно):
- 1 этап - представительский конкурс;
- 2 этап – военная топография;
- 3 этап – рубеж «Защита» (МЧС и МСП);
- 4 этап – военно-историческая викторина;
- 5 этап – огневая подготовка (теория);
- 6 этап – огневая подготовка (стрельба);
- 7 этап – строевая подготовка;
- 8 этап – физическая подготовка.
Торжественное открытие (сентябрь) и подведение итогов (май).



Победители городских соревнований ежегодно являются участниками
областной ВСИ «Орленок».

Создана учебно-материальная база для проведения всех этапов соревнований
на базе МБОУ СОШ № 35, № 5 г. Шахты (учебно-стрелковый тир, полоса
препятствий, спортивная площадка, кабинеты ОБЖ).

С 2011 г организовано несение Вахты памяти у Вечного огня в
Александровском парке г. Шахты силами Почётного караула, состоящего из состава
юнармейских отделений, представляющих общеобразовательные учреждения г.
Шахты. Караул несёт Вахту памяти в учебные дни с 10-00 до 14-00 в период с 1
сентября до 31 мая.

В рамках направления «туристско-краеведческая исследовательская работа»
МБОУ ДО СЮТ г.Шахты является координаторам проведения муниципальных
этапа конкурсов, слетов и мероприятий:

- Всероссийский конкурс «Отечество», в котором принимают участие
обучающиеся образовательных организаций города, целью которого является
развитие туристско-краеведческой исследовательской работы с учащимися,
совершенствование методик исследовательской работы в области краеведения и
выявление лучших юных исследователей;

- областной конкурс «Славен Дон» целю которого является , воспитание у
детей и молодежи ценностного отношения к природному и культурному
окружению, а также толерантности и уважения к культурам других этносов,
населяющих территорию Донского края;

- туристско-краеведческие слёты, поисковые экспедиции по родному краю.
С 2015 года в городе Шахты реализуется программа «Военно-патриотическое

воспитание», включенная в качестве подпрограммы в существующую
муниципальную программу города Шахты «Молодежь города».

Охват молодежи отдельными мероприятиями подпрограммы в 2015 году
составил 100%, что оказывает непосредственное влияние на повышение
национального самосознания молодежи города, способствует росту патриотических
настроений.

Наиболее значимыми городскими мероприятиями, направленными на
воспитание чувства патриотизма и гражданской ответственности, привитие
гражданских ценностей в 2015-2016 годах стали:

- конкурс среди учащихся младших классов всех школ города «Смотр строя и
песни»;

- городской конкурс знаменных групп;
- крупномасштабный проект «Знамя Победы – наша память!» (охват 100%

учащихся 38 школ города в 2015 году и около 5000 студентов профессиональных
образовательных организаций и учреждений высшего образования);

- крупное патриотическое событие 2015 года, продолженное в 2016 году -
общегородская историческая Викторина среди учащихся 4 классов, посвященная
Победе в  1941-1945 гг., истории города Шахты,  которая проводится с целью
осуществления патриотического воспитания подрастающего поколения («уроки
мужества» охватывают 2200 учащихся, в соревнованиях участвуют команды всех
школ города в количестве 380 человек);

- молодежный проект «Интернет Войска Патриотов России» (используются
популярные в молодежной среде коммуникации для распространения информации
патриотической направленности – социальные сети);



- конкурс граффити в рамках регионального фестиваля молодежных
субкультур «АРТ Квадрат» (участники исполняют собственные эскизы на тему
«Победа»);

- ежегодные акции «Спасибо» собирают более 2000-3000 молодых людей (из
вузов, колледжей, лицеев и школ города Шахты);

- областная военно-спортивная игра «Святое дело – Родине служить!» для
профессиональных образовательных организаций;

- подготовлена уникальная  информационная составная брошюра,
посвященная 70-летию празднования Победы в Великой Отечественной войны
1941-1945 гг. (в ней содержится картотека героев Великой Отечественной войны и
полных кавалеров Славы и красочно представлена информация по всей истории
города Шахты);

- патриотические акции «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка»,
«Память поколений», «Вахта памяти», «Окажи помощь ветерану» и др.;

- городские конкурсы, соревнования, смотры-конкурсы по патриотическому
воспитанию подрастающего поколения среди образовательных организаций города,
школьных музеев, залов, уголков воинской, боевой и трудовой славы;

- открытый общегородской фестиваль-конкурс «Город начинается с меня» (в
целях активизации деятельности с молодежью на поселках города Шахты, развитию
творческого и культурного потенциала, вовлечения в активную социально-
культурную деятельность, привлечения к управлению и решению проблем поселка в
период с июня по сентябрь);

- муниципальный этап смотра-конкурса на лучшую организацию работы по
военно-патриотическому воспитанию обучающихся в общеобразовательных
организациях;

- Дни призывника, соревнования по пожарно-прикладным видам спорта,
конкурсы патриотической песни среди детей и молодежи; вечера-встречи молодежи
и ветеранов, вечера-встречи молодежи и военнослужащих запаса и др.

Город Шахты наряду с другими муниципальными образованиями области
участвовал в областном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по
военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи. В результате Приказом
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области №336
от 25.05.2015 г. городу Шахты присвоено 1 место в номинации «Городской округ» в
областном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по военно-
патриотическому воспитанию детей и молодежи.

1.2. С учетом современных задач целью реализации государственной политики
в сфере патриотического воспитания на территории города Шахты Ростовской
области является создание условий для повышения гражданской ответственности за
судьбу страны и региона, готовности к выполнению конституционного долга и
обязанности по защите Отечества, повышения уровня консолидации общества для
решения задач обеспечения устойчивого социально-экономического развития и
общественной безопасности, укрепления чувства сопричастности граждан к великой
истории и культуре, обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания
гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную
позицию.

Цель реализации государственной политики в сфере патриотического
воспитания на территории города Шахты Ростовской области достигается решением
следующих задач:



развитие научного и методического сопровождения системы патриотического
воспитания граждан;

совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и
методов работы по патриотическому воспитанию с учетом динамично меняющейся
ситуации, возрастных особенностей жителей города и необходимости активного
межведомственного взаимодействия и общественно-государственного партнерства;

развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных
органах, совершенствование практики шефства воинских частей над
образовательными организациями и шефства трудовых коллективов, бизнес-
структур, районов, городов региона над воинскими частями (кораблями);

создание условий для развития волонтерского движения, являющегося
эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания;

информационное обеспечение патриотического воспитания на федеральном,
региональном и муниципальном уровнях, создание условий для освещения событий
и явлений патриотической направленности для средств массовой информации.

1.3. Ожидаемые результаты от реализации муниципального Плана
мероприятий («дорожной карты») (далее – «дорожная карта»):

укрепление и повышение эффективности системы межведомственного
взаимодействия и общественно-государственного партнерства в решении задач
патриотического воспитания, ожидается значительное повышение уровня военно-
патриотического воспитания граждан, направленного на обеспечение их готовности
к защите Родины, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации;

улучшение условий для развития волонтерского движения как важного
элемента гражданско-патриотического воспитания, что будет способствовать
повышению уровня консолидации и взаимного доверия граждан;

увеличение численности граждан, информированных о «дорожной карте», и
повышение уровня информационного обеспечения патриотического воспитания на
федеральном, региональном и муниципальном уровнях;

создание условий для повышения активности ветеранских организаций
в работе с молодежью, использование их опыта, нравственного и духовного
потенциала для укрепления и развития преемственности поколений;

обеспечение формирования у молодежи морально-психологической и
физической готовности к защите Отечества, верности конституционному и
воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской
ответственности;

развитие спортивно-патриотического воспитания, создание условий для
увеличения численности молодежи, успешно выполнившей нормативы
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО);

становление и развитие ответственных, социально активных граждан России,
приверженных православному соборному единству, казачьему братству, способных к
продуктивному взаимодействию с согражданами для решения общенациональных
задач;

забота о благосостоянии казачества, многонационального народа Российской
Федерации, поддержание межэтнического мира и согласия;

готовность к военной службе, формирование сознательного отношения к
защите Отечества как священному долгу казака;



сохранение и творческое развитие в современных условиях традиционной
казачьей культуры, казачьего образа жизни;

повышение уровня организационного обеспечения и научно-методического
сопровождения системы патриотического воспитания обучающихся;

активизация и повышение интереса обучающихся к изучению истории
Отечества, в том числе военной истории, к историческому прошлому нашей страны,
ее героическим страницам, повышение уровня осознания необходимости
сохранения памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества;

увеличение числа обучающихся, принимающих участие в мероприятиях
патриотической направленности;

повышение качества работы образовательных организаций по
патриотическому воспитанию, а также по профессиональной ориентации учащихся
и их привлечению к военной, военизированной, государственной службе.

2. Финансовое обеспечение «дорожной карты»

Исполнение «дорожной карты», требующее финансового обеспечения,
осуществляется в пределах средств, предусмотренных решением городской Думы г.
Шахты о бюджете на соответствующий финансовый год и следующих
муниципальных программ города Шахты:

муниципальной программы города Шахты «Молодежь города»,
утвержденной постановлением Администрации города Шахты от 30.09.2013 №6244;

муниципальной программы города Шахты «Развитие культуры»,
утвержденной постановлением Администрации города Шахты от 30.09.2013 №6225;

муниципальной программы города Шахты «Развитие физической культуры и
спорта», утвержденной постановлением Администрации города Шахты от
30.09.2013 №6219;

муниципальной программы города Шахты «Поддержка казачества»,
утвержденной постановлением Администрации города Шахты от 30.09.2013г.
№6236.

Расходы на реализацию муниципальной «дорожной карты» по выполнению
государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации на 2016-2020 годы» приведены в приложении к настоящей «дорожной
карте» по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы».



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 7/42 10.02.17

3. ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципального плана «дорожной карты»

 по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации на 2016-2020 годы»

№

п/п
Наименование показателя Единица измерения 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Показатель 1. Доля молодежи, охваченной гражданско-
патриотическими акциями и мероприятиями

процентов от общего
количества молодежи

в муниципальном
образовании «Город

Шахты»

29,5 29 29 30 30

2. Показатель 2. Доля молодых людей, положительно
оценивающих результаты проведения мероприятий по
патриотическому воспитанию

процентов от общего
количества молодежи

в муниципальном
образовании «Город

Шахты»

34 35 36 37 38

3. Показатель 3. Количество действующих молодежных
патриотических объединений, клубов, центров в
муниципальном образовании «Город Шахты»

единиц 68 70 71 72 73

4. Показатель 4. Количество молодежи, регулярно
участвующей в работе клубов и общественных
объединений патриотической направленности, в
муниципальном образовании «Город Шахты»

человек 1930 1936 1940 1946 1950

5. Показатель 5. Доля населения города Шахты, выполнившая
нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей
численности населения, принимавшего участие в
выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

процентов 25 30 35 40 40

6. Показатель 6. Доля участвующих в реализации «дорожной
карты» образовательных организаций всех типов в общей

процентов 100 100 100 100 100



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 8/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8

численности образовательных организаций

7 Показатель 7. Доля обучающихся в образовательных
организациях всех типов, принимавших участие в
конкурсных мероприятиях, направленных на повышение
уровня знаний истории и культуры России, своего города,
региона,

в общей численности обучающихся муниципального
образования «Город Шахты»

процентов 98,1 98,7 99 99,2 99,7

8. Показатель 8. Доля информированных о «дорожной карте»
жителей  от общей численности населения муниципального
образования «Город Шахты»

процентов 17 50 60 80 95



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 9/42 10.02.17

4. МУНИЦИПАЛЬНАЯ «ДОРОЖНАЯ КАРТА»
по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации на 2016 – 2020 годы»

Объемы финансирования (тыс. рублей)
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
реализаци

и

Средст
ва

местно
го

бюдже
та

Внебю
джетн

ые
средст

ва

Средст
ва

местно
го

бюдже
та

Внебю
джетн

ые
средст

ва

Средст
ва

местно
го

бюдже
та

Внебю
джетн

ые
средств

а

Средст
ва

местно
го

бюдже
та

Внеб
юджет

ные
средст

ва

Средст
ва

местно
го

бюдже
та

Внеб
юдже
тные
средс
тва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
I. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан
ОМ 1.1.
Подготовка и
повышение
квалификации
работников сферы
патриотического
воспитания

Х Х – – – – – – – – – –

Мероприятие 1.1.1.
Проведение
семинаров-
практикумов для
специалистов по
работе с детьми,
подростками и
молодежью
учреждений
культуры

Департамент
культуры г.
Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Подготовка и
повышение
квалификации
работников сферы
патриотического
воспитания

Х Х – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 10/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятие 1.2.1.
Участие в слете
патриотических
молодежных
общественных
объединений, а также
организаций сферы
патриотического
воспитания
«Патриоты Дона»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

сентябрь,
ежегодно

– – – – – – – – – –

Мероприятие 1.2.2.
Повышение
квалификации
педагогических
кадров в соответствии
с индивидуальными
планами-графиками
ГБОУ РО
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова казачий
кадетский корпус»

ГБОУ РО
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова
казачий
кадетский
корпус»

ежегодно – – – – – – – – – –

II. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан
ОМ 2.1.
Мероприятия
гражданско-
патриотической
направленности

Х Х 24,0 – – – – – – – – –

Мероприятие 2.1.1.
Организация и
проведение
мероприятий по
формированию
общероссийской
гражданской
идентичности и
гражданской

Департамент
культуры г.
Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Отдел по

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 11/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ответственности молодежной

политике
Администрац
ии г. Шахты
Шахтинский
городской
совет
ветеранов
(пенсионеров)
войны, труда,
ВС и
правоохранит
ельных
органов

Мероприятие 2.1.2.
Организация и
проведение
общегородских
военно-
патриотических
мероприятий по
увековечению памяти
погибших при защите
Отечества (День
освобождения города
Шахты от немецко-
фашистских
захватчиков, День
Победы, День памяти
и Скорби)

Департамент
культуры г.
Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.1.3.
Проведение
мероприятий,
посвященных
очередной годовщине
вывода советских
войск из Афганистана

Департамент
культуры г.
Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 12/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ии г. Шахты

Мероприятие 2.1.4.
Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных Дню
солидарности в
борьбе с терроризмом

Департамент
культуры г.
Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.1.5.
Участие в  областной
встрече ветеранов и
молодежи
«Наследники Героев»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Шахтинский
городской
совет
ветеранов
(пенсионеров)
войны, труда,
ВС и
правоохранит
ельных
органов

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.1.6.
Организация и
проведение
муниципальных
военно-
патриотических
мероприятий по
увековечению памяти
погибших при защите
Отечества «Память

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 13/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
поколений»
Мероприятие 2.1.7.
Организация и
проведение
муниципального этапа
областного конкурса
военно-
патриотической песни
«Гвоздики Отечества»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

ежегодно 24,0 – – – – – – – – –

ОМ 2.2.
Мероприятия,
направленные на
повышение уважения
граждан к символам
России и
выдающимся
россиянам

Х Х – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.2.1.
Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных
государственной
символики
Российской
Федерации (День
России, День
Российского флага,
День Конституции
РФ)

Департамент
культуры г.
Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.2.2.
Организация и
проведение конкурса
на лучшее знание
государственной
символики
Российской

Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 14/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Федерации среди
обучающихся
общеобразовательных
организаций
Мероприятие 2.2.3
Проведение
общегородской
патриотической акции
«Родные улицы» по
увековечиванию
памяти о выдающихся
жителях города и
россиянах.

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Шахты

ежегодно 9,0 – – – – – – – – –

ОМ 2.3.
Мероприятия
историко-
патриотической
направленности

Х Х 50,5 - 50,5 - 50,5 - 50,5 - 50,5 -

Мероприятие 2.3.1.
Организация
музейных историко-
патриотических
выставок, развитие
музейной педагогики
и системы школьных
музеев

Департамент
культуры г.
Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.3.2.
Организация
общегородских
мероприятий
патриотической
направленности (День
защитника Отечества,
День Пограничника,
День ВДВ)

Департамент
культуры г.
Шахты

ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.3.3.
Участие

ГБОУ РО
«Шахтинский

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 15/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
воспитанников ГБОУ
РО «Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова казачий
кадетский корпус»,
использующего в
учебно-
воспитательном
процессе культурно-
исторические
традиции донского
казачества и
региональные
особенности Донского
края, в мероприятиях
по изучению и
сохранению
исторического
наследия Донского
края

генерала Я.П.
Бакланова
казачий
кадетский
корпус»

2.3.4. Проведение
общегородской
Викторины,
посвященной  и
истории г. Шахты

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

Ежегодно 50,5 - 50,5 - 50,5 - 50,5 - 50,5 -

ОМ 2.4.
Мероприятия,
посвященные
памятным датам
российской истории,
Донского края

Х Х – – – – – – – – – –

Мероприятие 2.4.1.
Организация и
проведение

Департамент
культуры г.
Шахты

декабрь,
ежегодно

– – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 16/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
общегородских
мероприятий,
посвященных День
Памяти погибшим
шахтерам
Российского Донбасса
и Дню Героев
Отечества
Мероприятие 2.4.2.
Организация и
проведение в
образовательных
организациях на
территории
муниципального
образования Недели
Воинской Славы

Департамент
образования
г. Шахты

декабрь,
ежегодно

– – – – – – – – – –

Мероприятие 2.4.3.
Участие ГБОУ РО –
кадетской школы
интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова казачий
кадетский корпус» в
параде на
Театральной площади
г. Ростова-на-Дону в
честь Дня Победы
(по согласованию)

ГБОУ РО –
кадетской
школы
интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова
казачий
кадетский
корпус»

ежегодно – – – – – – – – – –

ОМ 2.5.
Мероприятия
культурно-
патриотической
направленности, в том
числе организация
конкурсов и

Х Х 216,6 – 403,3 – 403,3 – 403,3 – 403,3 –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 17/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
фестивалей
Мероприятие 2.5.1.
Организация и
проведение
муниципального
конкурса в рамках
областного этапа
Всероссийского
конкурса
исследовательских
краеведческих работ
учащихся
«Отечество»

Департамент
образования
г. Шахты

ноябрь –
декабрь,
ежегодно

– – – – – – – – – –

Мероприятие 2.5.2.
Общегородской
фестиваль-конкурс
для молодежи на
отдаленных поселках
«Город начинается с
меня»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

июнь-
сентябрь

216,6 – 403,3 – 403,3 – 403,3 – 403,3 –

3.Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей над образовательными организациями
ОМ 3.1. Военно-
патриотическое
воспитание молодежи.
Мероприятия,
направленные на
повышение
эффективности
воспитательного
процесса среди
допризывников
детских и
молодежных
общественных
военно-
патриотических
объединений,

Х Х – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 18/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
суворовских,
нахимовских,
кадетских
образовательных
организаций
Мероприятие 3.1.1.
Организационно-
методическая
поддержка детских
общественных
объединений, в том
числе отрядов
правоохранительной
направленности
(«Юные
пограничники»,
«Юные друзья
полиции» и другие),
поисковых отрядов
и так далее,
действующих на базе
образовательных
организаций

Департамент
образования
г. Шахты

весь
период

– – – – – – – – – –

Мероприятие 3.1.2.
Муниципальный этап
областного конкурса
«Хранители воинской
славы»

Департамент
образования
г. Шахты

III – IV
квартал,
ежегодно

- - - - - - - - - -

Мероприятие 3.1.3.
Участие кадетов
ГБОУ РО – кадетской
школы интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова казачий
кадетский корпус» во
Всероссийской

ГБОУ РО –
кадетской
школы
интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова
казачий
кадетский

ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 19/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
спартакиаде
допризывной казачьей
молодежи (по
согласованию)

корпус»

Мероприятие 3.1.4.
Проведение
общегородской
молодежной военно-
патриотической акции
«Знамя Победы –
наша память!»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

февраль-
май

- - - - - - - - - -

ОМ 3.2. Мероприятия,
направленные на
развитие и поддержку
российского
казачества

Х Х – – – – – – – – – –

Мероприятие 3.2.1.
Пополнение выставок,
проведение
туристических
маршрутов для
казачат,  проведение
творческих конкурсов
и спортивных
соревнований по
возрождению
культуры казачества.

Отдел
взаимодейств
ия с
федеральным
и
структурами
и казачеством
Администрац
ии города
Шахты,
ШГКО
«Александров
ск-
Грушевское»,
Департамент
культуры
города
Шахты;
Департамент
образования
г. Шахты;

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 20/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ГБОУ РО –
кадетской
школы
интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.
Бакланова
казачий
кадетский
корпус»

Мероприятие 3.2.2.
Организация и
проведение
мероприятий по
развитию
образования,
патриотическому и
нравственному
воспитанию казачьей
молодежи

Отдел
взаимодейств
ия с
федеральным
и
структурами
и казачеством
Администрац
ии города
Шахты,
ШГКО
«Александров
ск-
Грушевское»,
Департамент
культуры
города
Шахты;
Департамент
образования
г. Шахты;
ГБОУ РО –
кадетской
школы
интерната
«Шахтинский
генерала Я.П.

ежегодно – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 21/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Бакланова
казачий
кадетский
корпус»

Мероприятие ОМ 3.3.
Мероприятия,
направленные на
совершенствование
поисковой работы и
благоустройство
памятных мест и
воинских захоронений

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 3.3.1.
Участие в областной
акции «Вахта памяти»

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -

ОМ 3.4.
Мероприятия
спортивно-
патриотической
направленности

Х Х – – – – – – – – – –

Мероприятие 3.4.1
Проведение в
общеобразовательных
организациях
месячника оборонно-
массовой работы

Департамент
образования
г. Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -

Мероприятие 3.4.2.
Проведение
муниципальной
военно-спортивной

Департамент
образования
г. Шахты

Ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 22/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
игры «Отвага» и
организация работы
«Поста №1».
Участие в областной
военно-спортивной
игре «Орленок
Мероприятие 3.4.3.
Спартакиада среди
обучающихся
общеобразовательных
организаций
«Здоровье нации –
путь к олимпийским
вершинам»

Департамент
образования
г. Шахты

Ежегодно - - - - - - - - - -

Мероприятие 3.4.4.
Спартакиада
допризывной и
призывной молодежи
– зональный этап,
финальный этап

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Ежегодно – – – – – – – – – –

Мероприятие 3.4.5.
Зимний фестиваль
ВФСК ГТО среди
обучающихся
образовательных
организаций г.Шахты

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты
муниципальн
ый центр
тестирования

март – – – – – – – – – –

Мероприятие 3.4.6.
Летний фестиваль
ВФСК ГТО среди
обучающихся
образовательных
организаций
Ростовской области

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты,
муниципальн
ый центр

июнь – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 23/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
тестирования

Мероприятие 3.4.7.
Первенство города по
баскетболу среди
юношей и девушек в
зачет городской
Спартакиады среди
учащихся
общеобразовательных
школ «Здоровье
нации-путь к
Олимпийским
вершинам»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

январь-
февраль

– – – – – – – – – –

Мероприятие 3.4.8.
Первенство города по
плаванию
«Олимпийские
надежды»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

28-30
января

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.9.
Открытое первенство
города Шахты памяти
ветеранов
Шахтинского футбола

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

08-09
января

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.10.
Спартакиада боевых
искусств
«Атаманский
Перначъ»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.11.
Городская
Спартакиада среди
студентов высших и
средних учебных
заведений города

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 24/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Шахты по баскетболу
Мероприятие 3.4.12.
Первенство города по
баскетболу среди
юношей и девушек  в
зачет Спартакиады
учащихся

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль-
март

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.13.
Открытое первенство
города по боксу,
посвященное Дню
освобождения города
Шахты от немецко-
фашистских
захватчиков

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.14.
Открытое первенство
города Шахты по
плаванию,
посвященное памяти
А.Д.Щетинина

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

26-27
февраля

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.15.
Первенство города по
пулевой стрельбе,
посвященного Дню
защитника отечества

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.16.
Турнир среди
мужских команд по
волейболу,
посвященный Дню
защитника Отечества
«Серебряный мяч»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.17.
Открытый турнир по
каратэ священное

Департамент
по
физическому

февраль – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 25/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Дню защиты города
Шахты от немецко-
фашистских
захватчиков

развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.18.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона по
гиревому спорту

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.19.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона по
волейболу среди
мужчин

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.20.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона по
волейболу среди
женщин

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.21.
Городской турнир по
мини-футболу памяти
ветеранов
Шахтинского футбола

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.22.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона по
гиревому спорту

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.23.
Открытый турнир по
каратэ священное

Департамент
по
физическому

февраль – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 26/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Дню защиты города
Шахты от немецко-
фашистских
захватчиков

развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.24.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по гиревому
спорту

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.25.
Открытый городской
турнир памяти
О.Мешковой по
художественной
гимнастике

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

12-14
февраля

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.26.
Блицтурнир по
шахматам,
посвященный Дню
защитника Отечества

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

23
февраля

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.27.
Турнир  по шашкам в
честь освобождения
города Шахты от
фашистских
захватчиков

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

13-14
февраля

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.28.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по гиревому
спорту

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

февраль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.29.
Турнир класса «Б» по
боксу среди юниоров

Департамент
по
физическому

25-27
марта

– – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 27/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
и взрослых памяти
Б.Я.Луганцева

развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.30.
Соревнования по
баскетболу  среди
девушек «Школьная
баскетбольная лига»,
посвященные
Международному
женскому дню

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.31.
Турнир среди
женских команд по
волейболу,
посвященный
Международному
женскому Дню
«Серебряный мяч»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.32.
Соревнования
«Веселые старты» в
дни весенних каникул

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.33.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по настольному
теннису

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.34.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по мини-футболу

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 28/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятие 3.4.35.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по легкой
атлетике

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.36.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по плаванию

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.37.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по шахматам

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.38.
Областной турнир по
настольному теннису
на призы «Единой
России»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

март – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.39.
Первенство города
Шахты по баскетболу
среди юношей и
девушек,
посвященное ветерану
баскетбола МС Г.И.
Жидковой

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.40.
Первенство  города по
футболу в зачет
Спартакиады
учащихся

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города

апрель – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 29/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Шахты

Мероприятие 3.4.41.
Открытый турнир по
мини-баскетболу,
посвященный
очередной годовщине
Победы в ВОВ среди
команд мальчиков
2004 г.р. и моложе

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

18-22
апреля

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.42.
Открытый областной
турнир по боксу
памяти заслуженного
учителя РСФСР Г.В.
Алисова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.43.
Муниципальный этап
соревнований
школьников
«Президентские
состязания»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.44.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 по уличному
баскетболу

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.45.
Муниципальный этап
Спартакиады Дона
2016 среди
спортивных семей

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

  Мероприятие 3.4.46.
Фестиваль
спортивных
единоборств г.Шахты,

Департамент
по
физическому
развитию и

апрель – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 30/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
посвященный Дню
Рождения казачьего
генерала
Я.П.Бакланова

спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.47.
Матч по шахматам
«Юноши - ветераны»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

апрель – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.48.
Открытое Первенство
города Шахты по
греко-римской
борьбе, посвященное
памяти А.П.
Стрельникова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

май – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.49.
Открытый турнир по
волейболу среди
мужских команд,
посвященный Дню
Победы

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

май – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.50.
Областной турнир по
настольному теннису
«День победы»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

май – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.51.
Турнир по мини-
футболу среди
подростковых клубов,
посвященный  Дню
Победы

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

май – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.52.
Турнир по футболу

Департамент
по

май – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 31/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
«День победы» среди
общеобразовательных
учреждений

физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.53.
Блицтурнир по
шахматам,
посвященный Дню
Победы

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

08-09 мая – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.54.
Чемпионат города по
пулевой стрельбе из
пневматического
оружия, посвященный
Дню Победы

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

май – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.55.
Легкоатлетические
соревнования
«Олимпийский день
бега» в зачет
выполнения
нормативов ВФСК
«ГТО»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

июнь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.56.
Открытый городской
турнир по пляжному
волейболу,
посвященный Дню
молодежи

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

июль – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.57.
Кубок города по
футболу,
посвященный «Дню
Шахтера»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.58. Департамент август – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 32/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Открытый Кубок
города Шахты по
пляжному волейболу,
посвященный Дню
города

по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.59.
Открытое первенство
города Шахты по
велоспорту по шоссе,
посвященное дню
Шахтера

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.60.
Открытый Кубок
города Шахты по
каратэ
WKFпосвященный
«Дню Шахтера»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.61.
Открытый розыгрыш
Кубка «Шахтер
России» по
настольному теннису.

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.62.
Первенство города по
стритболу,
посвященное Дню
города

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.63.
Первенство города по
пулевой стрельбе,
посвященное Дню
города

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.64.
Открытый Кубок по

Департамент
по

август – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 33/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
теннису «Шахтер
Дона-2016»

физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.65.
Кубок города по
футболу,
посвященный «Дню
Шахтера»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

август-
финал

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.66.
Всероссийский
турнир класса «Б» по
боксу памяти тренера
Г.И. Стаценко среди
юношей и юниоров

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

сентябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.67.
Открытый чемпионат
города по баскетболу,
памяти ветерана
спорта А.В.
Павлычева

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

октябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.68.
Первенство
Ростовской области
по греко-римской
борьбе среди юношей
2000-2001 г.р.
«Памяти ветеранов
Донской борьбы»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

октябрь
– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.69.
Муниципальный
фестиваль ВФСК ГТО
среди выпускников
образовательных
организаций города

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

октябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.70. Департамент октябрь – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 34/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ВФСК «ГТО» среди
обучающихся
общеобразовательных
организаций в рамках
спортивного
праздника
«Посвящение в юные
спортсмены»

по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.71.
Первенство города
среди женщин и
девушек,
посвященное памяти
ветерана
шахтинского
волейбола Ю.Снежко

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

ноябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.72.
Открытый областной
турнир по боксу
памяти В.А. Поталова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

ноябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.73.
Открытый турнир
г.Шахты по волейболу
среди мужчин памяти
А.В.Голикова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

ноябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.74.
Легкоатлетический
пробег памяти Героя
Советского союза
А.К. Горовца в зачет
выполнения ВФСК
«ГТО»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

05 ноября – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.75.
Кубок «Закрытие

Департамент
по

ноябрь – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 35/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
сезона» по футболу
среди взрослых в
честь «Дня согласия и
примирения»

физическому
развитию и
спорту города
Шахты

Мероприятие 3.4.76.
Открытый областной
турнир, посвященный
памяти  олимпийского
чемпиона И.В.
Удодова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

03-05
ноября

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.77.
Товарищеские
встречи «Закрытие
сезона» по футболу
среди взрослых в
честь «Дня согласия и
примирения»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

ноябрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.78.
Открытое первенство
города Шахты по
греко-римской борьбе
памяти И. Гордиенко

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

декабрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.79.
Открытое первенство
РО  по легкой
атлетике среди
юношей и девушек
1999-2000 г.р. памяти
А.А.Стрельцова

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

03-04
декабря

– – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.80.
Чемпионат города
Шахты по плаванию
«День побития
рекордов»

Департамент
по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

декабрь – – – - - - - - - -

Мероприятие 3.4.81. Департамент декабрь – – – - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 36/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Открытое первенство
г.Шахты по пулевой
стрельбе из
пневматического
оружия на призы ЗТР
Б.А.Шемшура среди
спортсменов до 21
года

по
физическому
развитию и
спорту города
Шахты

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи
ОМ 4.1. Мероприятия,
направленные на
поддержку инициатив
общественных
объединений и
граждан по
реализации
волонтерских
проектов и развитию
системы гражданско-
патриотического
воспитания граждан в
Ростовской области

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 4.1.1.
Обеспечение участия
делегаций молодежи
города во
всероссийских
молодежных форумах
(в том числе в
профильных сменах),
а также в иных
международных,
всероссийских и
межрегиональных
молодежных
мероприятиях
патриотической

Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты
Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 37/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
направленности
ОМ 4.2. Мероприятия
по вовлечению
ветеранских
организаций в
деятельность по
патриотическому
воспитанию и
развитию
волонтерского
движения

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 4.2.1.
Организация и
проведение совместно
с Городским советом
ветеранов
(пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных
Сил и
правоохранительных
органов смотра-
конкурса на лучшую
организацию работы
по военно-
патриотическому
воспитанию учащихся
в
общеобразовательных
организациях

Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан
ОМ 5.1.Создание
фильмов, теле- и
радиопередач,
направленных на
патриотическое
воспитание

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 5.1.1. Управление ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 38/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Информационное
сопровождение
патриотических
фестивалей, выставок,
концертов,
общественно-
политических акций

информацион
ной политики
и
общественны
х отношений
Администрац
ии г. Шахты

ОМ 5.2. Мероприятия,
связанные с изданием
материалов,
направленных на
развитие
патриотического
воспитания

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 5.2.1.
Использование
методического
пособия «Каталог
патриотических
маршрутов по местам
боевой славы
Ростовской области»
(электронное издание)

Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -

ОМ 5.3.
Информирование
граждан о
мероприятиях в сфере
патриотического
воспитания в
информационно-теле-
коммуникационной
сети «Интернет»,
реализация интернет-
проектов
патриотической
направленности

Х Х - - - - - - - - - -

Мероприятие 5.3.1. Отдел по ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 39/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Участие в проекте
интернет-ресурс
«Книга Памяти
Ростовской области»

молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

Мероприятие 5.3.2.
Публикация на
интернет-порталах
города Шахты цикла
патриотических
материалов
(освещение
фестивалей, выставок,
концертов,
общественно-
политических акций)
в преддверии Дня
Победы, Дня
освобождения города
Шахты

Управление
информацион
ной политики
и
общественны
х отношений
Администрац
ии г. Шахты

апрель-
май

- - - - - - - - - -

Мероприятие 5.3.3.
Проведение встреч
ветеранов Великой
Отечественной войны
1941 – 1945 годов с
учащимися
образовательных
учреждений в рамках
празднования Дня
Победы 9 мая

Департамент
образования
г. Шахты
Отдел по
молодежной
политике
Администрац
ии г. Шахты

апрель-
май

- - - - - - - - - -

Мероприятие 5.3.4.
Проведение уроков
памяти в
образовательных
учреждениях

Департамент
образования
г. Шахты

ежегодно - - - - - - - - - -

Мероприятие 5.3.5.
Реализация
общественного

Отдел по
молодежной
политике

ежегодно - - - - - - - - - -



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 40/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
информационного
проекта «Интернет
войско патриотов
России (г. Шахты)»

Администрац
ии г. Шахты

Руководитель аппарата Администрации               В.А. Иванов



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 41/42 10.02.17

Приложение
к муниципальному Плану мероприятий («дорожной
карте») по реализации государственной программы
«Патриотическое воспитание граждан Российской

Федерации на 2016 – 2020 годы»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципального Плана мероприятий («дорожной карты»)

по реализации государственной программы «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 2016 – 2020 годы»

Финансирование (тыс. рублей)
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Исполнитель

сред-
ства

област-
ного
бюд-
жета

сред-
ства

мест-
ного
бюд-
жета

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

сред-
ства

област-
ного
бюд-
жета

сред-
ства

мест-
ного
бюд-
жета

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

средства
област-

ного бюд-
жета

сред-
ства

мест-
ного
бюд-
жета

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

сред-
ства

област
ного
бюд-
жета

сред-
ства

мест-
ного
бюд-
жета

вне-
бюд-

жетные
сред-
ства

средств
а

област-
ного

бюджет
а

сред-
ства

мест-
ного
бюд-
жета

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Департамент
культуры г. Шахты

- – – – – – – – – – – – – – –

Отдел по
молодежной
политике
Администрации г.
Шахты

- 300,1 - - 453,8 - - 453,8 - - 453,8 - - 453,8 -

Департамент по
физическому
развитию и спорту
города Шахты

- – – – – – – – – – – – – – –

Отдел
взаимодействия с
федеральными
структурами и
казачеством

- – – – – – – – – – – – – – –



\\Admsrv\PT\ЭЛЕКТРОННЫЙ АРХИВ\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2017\758.doc 42/42 10.02.17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Администрации
города Шахты


